4. supremo... die: ablativo di tempo determinato; il 23 agosto, come si evince dal capitolo seg. - **deficientis:** Agricola agonizzante; il verbo è usuale in questi casi, a indicare il 'venir meno' della vita - **per dispositos cursores:** variante del prec. *per nuntios*, ma il vocabolo è indice di fretta e ansia di sapere. Domiziano poteva essere a palazzo come pure nella sua villa di Alba; cfr. *infra* XLV,2 *intra Albanam arcem* - **nuntiata:** sott. *esse* - **constabat:** l'assenza di Tacito da Roma giustifica l'imperfetto - **quae .. audiret:** proposizione relativa 'impropria' con valore consecutivo - **tristis:** predicativo, è preferibile risolverlo con un avverbio.

5. doloris animi vultu: testo emendato; risultano presenti in altre edizioni le varianti *ore vultuque* e *doloris animo vultuque* - **qui... dissimularet:** proposizione relativa 'impropria' con valore consecutivo - **facilius:** comparativo avverbiale.

6. lecto testamento: ablativo assoluto con valore temporale - **coheredem:** misura prudenziale, per assicurare almeno il resto agli eredi legittimi, altrimenti un motivo era presto trovato per confiscare tutto quanto. Cfr. *Ann.* XIV,31; XVI, 11 e 17; *Dial. de orat.* 13; Suet. *Ner.* 32; Plin. *Paneg.* XLIII - **optimae uxori et piissimae filiae:** Domizia Decidiana e Giulia Agricola; ecco delle iscrizioni funebri - **laetatum:** sotto. *esse* - **honore iudicioque:** ablativi di causa.

7. mens: quella di Domiziano - **ut nesciret:** proposizione consecutiva - **bonum:** in efficace antitesi con il seg. *malum*. In presenza di un *bonus princeps* tale accorgimento non sarebbe stato necessario.

Cap. XLIV

1 *Natus erat Agricola Gaio Caesare tertium consule idibus Iuniis: excessit quarto et quinquagesimo anno, decimum kalendas Septembris Collega Priscinoque consulibus. 2* *Quod si habitum quoque eius posterì noscere velint, decentior quam sublimior fuit; nihil impetus in vultu: gratia oris supererat. 3* *Bonum virum facile crederes, magnum libenter. Et ipse quidem, quamquam medio in spatio integrae aetatis ereptus, quantum ad gloriam, longissimum aevum peregit; quippe et vera bona, quae in virtutibus sita sunt, impleverat, et consulari ac triumphalibus ornamentis praedito quid aliud adstruere fortuna poterat? 4* *Opibus nimis non gaudebat, speciosae contigerant. 5* *Filia atque uxore superstitionibus potest videri etiam beatus incolu[m] dignitate, florente fama, salvis adfinitatibus et amicitiiis futura effugisse. 6* *Nam sicut ei non licuit durare in hanc beatissimi saeculi lucem ac principem Traianum videre, quod augurio votisque apud nostras auris ominabatur, ita festi-*